PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

r

Of. n.o82/10/635 - SEPLANG/DEXPE/MBV
,

Novo Hamburgo, 17 de novembro de 2009.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 574/15L/2009

Senhor Presidente

Vimos à presença de Vossa Senhoria com a finalidade de, relativamente ao Requerimento
nO574/15L/2009, datado de 21 de outubro de 2009, devidamente protocolado sob etiqueta nO7089912009-
7, de autoria do nobre vereador Leonardo Hoff, remeter em anexo, as informações pertinentes oriundas
da Diretoria de Orçamentos e Finanças com informações até 16/11/2009.

Atenciosamente,

Ao Exmo. Sr.
ANTONIO LUCAS
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Novo Hamburgo-RS

"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente"
"Doe Sangue. Doe Órgãos, Doe Medula Óssea. SALVE UMA VIDA"

0,00

542,86

0,00

7,14 7,14

. Page 3 of 13
Data: 16.11.2009

(Valores em R$)

1.149,74

9.100,00

Total Créditos Saldo Disponível

0,00
0,00

7.407,40

0,00
0,00

7.407,40

Saldo Inicial

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

BALANCETE DA DESPESA
Exercício de novembro.2009

3.3.3.2:0.41.99.01.00.00 Transf. FUNSET - Fundo Nac. Sego Educ. Trânsito (LF9503/97)
2335 '15.000,00 0,00 14.992,86 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

3.3.3.3.0.41.39.04.00.00 Transf. DAER
4300 8.400,00 700,00

0,00
8.557,14

3.3.3.3.0.41.39.06.00.00 Transf. FEPAM
4306 8.000,00 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

8.000,00

0,00

8.000,00

0,00

18.760,17

0,00

725.797,92

76.056,34

23.000,00

0,00

6.538.426,03

980.627,58

0,00
0,00

4.239,83

0,00
183.183,39

4.755.944,19

3.3.3.3.0.93.39.01.00.00 Restituição de Transf. e Convêni~~ Recebidos do Estado
2366 22.000,00 3.000,00 2.000,00

0,00 0,00
4.239,83 4.239,83

.'3.3.3.5.0.43.01.00.00.00 . InstituiçÕes de Carater Assistencial, Cultural e Educacional
2406 7~691:525~0(f --"'~219.639,3f---- "1.3ii.738,28~--

0,00 173.822,21
5.812.628,11 4.832.000,53

3.3.3.7.1.14.00.00.00.00 Diárias
4605 10,00 0,00

0,00
a,oo

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

10,00

0,00

10,00",

0,00

10,00

2.000,00

'.0,00

10,00

2.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

669.018,00
0,00
0,00

3.3.3.7.1.33.00.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção
4760 . 10,00 0,00

0,00
0,00

3.3.3.9.0.04.15.00.00.00 Obrigações Patronais
2452 • 336.509,00 334.509,00

0,00
0,00

3.3.3.9.0.14.14.00.00.00 Diárias no Pais
2555 59.417,00 45.171 ,17

6.259,84
47.310,52

2.000,00
6.259,84
47.310,52

0,00
391,24

41.050,68

102.588,17

0,00

55.277,65

6.259,84

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo

RELAÇÃO DE EMPENHOS DE SUBVENÇÕES
Exercício de 2009

Page 1 of 3
Data: 16.11.2009

(Valores em R$)

Total Fornecedor

02.313.296/0001-26 - ASSOC DOS PROFISSIONAIS DAS ARTES E TECNICOS AFINS - AF152705
155676

03.935.141/0001-94 - ASSOC DOS FAMILIARES E AMIGOS DO DOWN VINTE E UM - AFA 152812
156267
167119

91.68 í.361 /0001-04 - ASSOCIAÇÃO CONGREGAÇÃO DE SANTA CATARINA 156403
08.352.984/0001-81 - ASSOCIAÇÃO DANÇAS GAUCHAS DO GRUPO FOLCLORICO NOV(152706

156332

Pago
100.000,00
60.000,00
141.089,30
16.100,00
30.000,00

469,75
744,68

9.000,00
10.000,00
367.403,73

12.320,40
14.000,00
30.000,00
44.00S,00

18.000,00
48.724,00
108.000,00
72.000,00
5.996,00

252.720,00

3.000,00
18.000,00
12.000,00 .
33.000,00

2.000,00
12.000,00
8.000,00
22.000,00

129.395,52
142.825,00
272.220,52

35.000,00
418.887,40
453.887,40

2.240,41
90.00~,00
1.897,91

100.818,27
6.721,23
2.240,41
17.800,00
2.240,41
2.240,41

. 45.000,00
2.240,41
2.240,41
2.240,41

277.920,28

35.000,00
190.000,00
:12.312,00
82.688,00
30.000,00
315.000,00

0,00
3.333,33
19.999,98
23.333,31

35.00Q,00
5.000,00
50.000,00
55.000,00

Liquidado
100.000,00
60.000,00
141.089,30
16.100,00
30.000,00 .

469,75
744,68

9.000,00
20.000,00
377.403,73

12.320,40
16.000,00
30.000,00
46.000,00

18.000,00
48.724,00
108.000,00.
72.000,00
5.996,00

252.720,00

3.000,00
18.000,00
12.000,00
33.000,00

2.000,00
12.000,00
8.000,00
22.000,00

129.395,52
142.825,00
272.220,52

35.000,00
418.887,40
453.887,40

2.240,41
90.000,00
1.897,91

100.818,27
6.721.,23
2.240,41
17.800,00
2.240,41
2.240,41
60.000,00
2.240,41
2.240,41
2.240,41

292.920,28

35.000,00
190.000,00
12.312,00
82.688,00
30.000,00
315.000,00

0,00
3.333,33
19.999,98
23.333,31

40.000,00
5.000,00
50.000,00
55.000,00

35.000,00
502.664,88.
537.664,88

2.240,41
90.000,00
1.897,91

134.424,36
6.721,23
2.240,41
17.800,00
2.240,41
2.240,41
90.000,00
2.240,41
2.240,41
8.961,64

363.247,60

35.000,00
190.000,00
12.312,00
82.688,00.
30.000,00
31.5.000,00

47.430,00
3.333,33
19.999,98 .
23.333,31

50.000,00
5.000,00
60.000,00
65.000,00

168456
152815
156508

152810
156378
166134

Empenhado
100.000,00
60.000,00
169.307,16
16.100,00
30.000,00

469,75.
744,68

.9.000,00
30.000,00
415.621,59

12.320,40 .
24.000,00
30.000,00
54.000,00

18.000,00
48.724,00
108.000,00
108.000,00
5.996,00

288.720,00

3.000,00
18.000,00
18.000,00
39.000,00

2.000,00
12.000,00
12.000,00
26.000,00

156275 161.744,40
156276 171.390,00

33'3.134,40

152894
156390
156504
157452
157580
158930
158931
159245
160946
161510
163348
166095
168127

Empenho
154518
156277
156280
156377
156379
157512
157515
159318
167117

Total Fornecedor

Total Fomecedor .

Total Fornecedor

Total Fornecedor

T-otal Fornecedor

92.912.369/0001-99 - ASSOC DOS MORADORES DO BAIRRO LOMBA GRANDE

91.693.531,1()001-62 - ASSOC PRO-ENSINO SUPERIOR EM NH - ASPEUR 168346
89.905.384/0001-03 - ASSOC. DAS ENTIDADES RECREA T. CUL T. E CARNAVAL,,"SCAS C 152318

153639
154597
155824

00.735.917/0001-34 - ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE S.O.S PEQUENA CRIANÇA
05.051.011/0001-14 - ASSOCIAÇÃO COMIDA URGENTE

Total Fornecedor

Total Fornecedor

Total Fornecedor

89.908.594/0001-47 - ASSOC DOS DEFICIENTES FISICOS DE NH - ADEFI

\

91.688.390/0001-90 - ASSOC PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE NH - APAE

91: 700.278/0001-27 - ASSOC DE PAIS E MESTRES DA ESC DE 10 20 GRAUS PIO XII 159499
87.226.171/0001-11 - ASSOC DE PAIS E MESTRES DA FUND ESC TEC L S V DA CUNHA 156394

156404

88.874.144/0001-18 - ASSOC DO BEM ESTAR DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE - ASBE 152813
154520
156376
167116
168393

Total Fornecedor

Total Fornecedor

F~rneced~r
91.695.577/0001-10 - ASSOC BENEF EVANG F.LORESTA IMPERIAL

03.267.668J0001 26 ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA AO MEPlOR EM mlGOLOCIA AMO

.. Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo Page 2 of 3. ~
RELAÇÃO DE EMPENHOS DE SUBVENçÕeS Data: 16.11.2009

Exercício de 2009 (Valores em'R$)

Empenho Empenhado Liquidado Pago
156270 12.000,00 12.000,00 12.000,00
167115 0,00 0,00 0,00
167229 12.000,00 8.000,00 8.000,00

Total Fornecedor 24.000,00 20.000,00 20.000,00

90.802.307/0001-07 - ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO BAIRRO IDEAL 156274 84.000,00 70.000,00 . 70.000,00
08.094.15210001-02 - ASSOCIAÇÃO DOS ARTISTAS, PRODUTORES DE ARTES E AFINS 152704 3.750,00 3.7!50,00 3.750,00

155677 81.000,00 67.500,00 67.500,00 .
Total Fornecedor 84.750,00 71.250,00 71.250,00

92.008.747/0001-04 - ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES VISUAIS DE NH- ADEVIS 152811 3.000,00 3.000,00 3.000,00 .
156265 18.000,00 18.000,00 18.000,00
156272 6.963,88 6.963,88 6.963,88
167120 18.000,00 12.000,00 ~2.000,00

Total Forr.ecedor 45.963,88. 39.963,88 39.963,88

05.548.074/0001-80 - ASSOCIAÇÃO DOS LESADOS MEDULARES DO RIO GRANDE DO E152818 2.000,00 2.000,00 2.000,00
156271 1:2.000,00 12.000,00 12.000,00
1671.18 12.000,00 8.000,00 6.000,00

Total Fornecedor 26.000,00 22.000,00 20.000,00.

01.545.817/0001-08 - ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA DE ACAO SOCIAL EM NH 152820 1.666,67 1.666,67 1.666,67
152821 24.915,00 24.915,00 24.915,00
156296 10.000,04 10.000,02

1;~:~~~:~~156391 162.000,00 121.500,00
156392 297.600,00 . 223.200,00 . 223.200,00
156393 264.000,00 198.000,00 198.000,00
156395 270.000,00 202.500,00 202.500,00
157449 141.000,00 141.000,00 141.000,00
157511 74.745,00 74.745,00 74.745,00
158929 24.915,00 24.915,00 24.915,00
159244 24.915,00 24.915,00 24.915,00
159927 423.000,00 282.000,00 282.000,00
160947 24.915,00 24.915,00 24.915,00 .
168394 10.000,00 5.000,01 5.000,01
168395 149.000,00 74.499,99 74.499,99

Total Fornecedor 1.902.671,71 1.433.771,69 1.433.771,69

06.212.00010001-31 - ASSOCIAÇÃO ON L1NE DE ESPORTES 157450 12.000,00 12.000,00 12.000,00
160940 28.000,00 16.000,00 16.000,00

Total Fornecedor 40.000,00 28.000,00 28.000,00

08.407.968/0001-49 - ASSOCIAÇÃO PAJOVA DE JUDÓ 156281 32.000,00 25.600,00 25.600,00
07.720.459/0001-0~ - ASSOCIAÇÃO TRADICIONALISTA NOVO HAMBURGO - ATNH 156264 9.0.000,00 90.000,00 90.000,00

163844 74.889,00 74.889,00 74.889,00
Total Fornecedor 164.889,00 164.889,00 164.889,00

33.669.672/0001-43 - BEMFAM - BEM~ESTAR FAMILIAR NO BRASIL 152907 4.660,00. 0,00 0,00
152908 4.660,00 0,00 0,00

Total Fornecedor 9.320,00 0,00 0,00
~

73.843.757/0001-10 - CEAMEM CENTRO DE APOIO A MENINOS E MENINAS 152814 2.000,00 2.000,00 2.000,00
154381 32.431,40 32.431,40 32.431,40
154382 6.486,28 6.486,28 6.486,28
154519 8.325,00 8.325,00 8.325,00
156273 12.000,00 12.000,00 12.000,00

Total Fornecedor 61.242,68 61.242,68 61.242,68

91.680.405/0001-73 - COMUNIDADE EVANGÉLICA DE CONFISSÃO LUTERANA DA ASCE 157513 142,96 142,96 142,96
157514 226,59 226,59 226,59

Total Fornecedor 369,55 3p9,55 369,55

91.688.770/0001-24 - FUND CIDADE DO MENOR SAO JOAO BOSCO 152816 8.000,00 8.000,00 8.000,00
156268 48.000,00 48.000,00 48.000,00
169843 38.000,00 32.000,00 32.000,00
170493 10.000,00 0,00 0,00

Total Fornecedor 104.000,00 88.000,00 88.000,00

07.397.625/0001-88 - HORTA COMUNITÁRIA JOANNA DE ANGELlS 154490 192.000,00 192.000,00 192.000,00
156374 200,00' 200,00 200,00
171562 16.222,34 16.222,34 0,00

Total FÇ>rnecedor . 20a.422,34 208.422,34 192.200,00

91.680.363/0001-70 - INST EVANGELlCA DE NOVO HAMBURGO

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
RELAÇÃO DE EMPENHOS DE SUBVENÇÕES

Exercício de 2009
'li.:. •. ~ .'.'

Fornecedor Empenho
156278

93.241.487/0001-85 -INSTITUiÇÃO DE AMPARO E ASSISTÊNCIA AO IDOSO LAR SÃO VI 152817
152895
156380
156505
158926
158927
159360
163420
163421
166401
166402
168126

Total Fornecedor

05.608.083/0001-10 - PROJETO VIDA

Total Fornecedor

05.210.781/0001-62 - SOCIEDADE D~ AMIGOS DA FUNDAÇÃO SCHEFFEL - SAFS

Total Fornecedor'

87.225.702/0001-51 - SPORT CLUB AMERICANO

Total Fornecedor

90.834.029/0001-61 - UNIÃO JOVEM DO RINCÃO
Total Geral

152819
156269
167210

152707
155617

160503
167211

156279

Page 3 of 3
Data: 16.11.2009

(Valores em R$)

Empenhado Liquidado Pago
20.000,00 14.000,00 12.000,00
5.000,00 5.000,00 5.000,00

67,06 67,06 61,06
30.000,00 30.000,00 30.000,00

89,63 89,63 89,63
5.223,36 3.917:,52 3.917,52
268,24 268,24' 268,24
67,06 67,06 67,06
67,06 67,06 67,06
67,06 67,06 67,06
67,06 67,06 67,06

30.000,00 20.0pO,00 15.000,00
268,24 67,06 67,06 .

71.184,77 59.677,75 54.677,75

2.500,00 2.500,00 2.500,00
15.000,00 15.000,00 15.000,00
15.000,00 7.500,00 7.500,00
32.500,00 25.000,00 25.000,00

15.834,00' 15.834,00 15.834,00
190.008,00 174.174,00 158.340,00
20-S.842,00 190.008,00 174.174,00

30.000,00 24.00Q,00 21.000,00
10.000,00 10.000,00 10.000,00
40.000,00 34.000,00 31.000,00

50.000,00 45.000,00 45.000,00
5.812.628,11 4.832.000,53 4.755.94~,19

Observacão: Empenhos do elemento de despesa 3.3.3.5. 0.43 - Subvenções Sociais.